
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 30 SETTEMBRE 2022 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI 

CONSULENZA E DI SUPPORTO PER IL RESPONSABILE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE  

CIG Z0136F4849 – CPV 79632000-3 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- l'articolo 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale obbliga tutte le amministrazioni a individuare 

un ufficio per la transizione alla modalità digitale, il cui responsabile è il RTD (Responsabile alla 

Transizione Digitale), al quale competono le attività e i processi organizzativi ad essa collegati e 

necessari alla realizzazione di un’amministrazione digitale; 

- nel corso della seduta del 27 aprile 2022 il Consiglio di Amministrazione ha nominato il Responsabile 

della Transizione Digitale del Consorzio; 

- occorre pertanto affidare un servizio di consulenza e di supporto per il RTD nelle attività di indirizzo, 

pianificazione, coordinamento e monitoraggio ai sensi del comma 1, art. 17 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD); 

- il servizio prevede l’affiancamento continuativo da parte di personale specializzato, l’analisi 

dell’attuale situazione dell’Ente in merito allo stato di realizzazione degli obiettivi della transizione 

digitale, l’organizzazione di corsi di formazione per i dipendenti/collaboratori del Consorzio, il 

supporto alla redazione del Piano Triennale di Digitalizzazione ed ogni altro adempimento previsto 

dalla normativa vigente; 

- l’affidamento del servizio annuale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi ai medesimi 

prezzi, patti e condizioni, dovrà essere svolto dal mese di ottobre 2022 al mese di settembre 2023; 

- in data 31 agosto 2022, è stata effettuata una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di RdI 

(Richiesta di Informazioni) su SardegnaCAT, rfi_6855; 

- sono stati invitati a presentare il preventivo di spesa i seguenti operatori economici iscritti ed abilitati 

nella Piattaforma Regionale SardegnaCAT alla categoria “AD26AA - Servizi di progettazione, direzione 

lavori e collaudo di appalti e forniture ICT)”: 

- DAUVEA S.r.l. di Cagliari; 

- IT Euromedia di Selargius; 

- NOA Solution S.r.l. di Cagliari; 

- Sistema 3 S.r.l. di Quartu Sant’Elena; 

- entro il termine previsto del 12 settembre 2022 ha presentato il preventivo di spesa soltanto la 

DAUVEA S.r.l. che ha proposto un prezzo pari ad Euro 4.000,00 + IVA; 

- al fine di valutare la congruità del prezzo proposto, la Stazione Appaltante ha richiesto a mezzo PEC 

un ulteriore preventivo di spesa alla Nicola Zuddas S.r.l. di Cagliari; 

- l’operatore economico ha trasmesso un preventivo pari ad Euro 3.900,00 + IVA;  

- considerata l’economicità, è stato richiesto il miglioramento del prezzo ai sensi dell’art. 103, comma 

11, D. Lgs. 50/2016 alla Nicola Zuddas S.r.l.; 

- l’operatore economico ha trasmesso un nuovo preventivo pari ad Euro 3.700,00 + IVA;  

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti effettuate sul portale INPS/INAIL, hanno dato esito 

favorevole; 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 04.17 del Bilancio di Previsione degli anni 

2022 e 2023; 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150,000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificata dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede per gli affidamenti di importo inferiore 

a Euro 40.000,00 la possibilità di stipulare il contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore della 

Nicola Zuddas S.r.l. con sede legale nella Via Giovanni Battista Tuveri, nr. 22 - 09129 Cagliari (CA) – 

Codice Fiscale e Partita IVA 01913870927, del servizio di consulenza e supporto al RTD, con le 

modalità descritte in premessa, per il periodo ottobre 2022 – settembre 2023, eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 12 mesi ai medesimi prezzi, patti e condizioni; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 4.514,00 (imponibile Euro 3.700,00 + IVA 

22% Euro 814,00) sul capitolo 04.17 dei Bilanci di Previsione degli anni: 

- 2022 Euro 1.128,50 (imponibile Euro 925,00    + IVA 22% Euro 203,50); 

- 2023 Euro 3.385,50 (imponibile Euro 2.775,00 + IVA 22% Euro 610,50) 

- di effettuare il pagamento delle fatture a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato che 

l’affidatario comunicherà alla Stazione Appaltante, previo debito controllo in ordine alla conformità 

e rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della 

Legge nr. 241 del 7 agosto 1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e 1, comma 32, 

della Legge nr. 190/2012. 

 

La Responsabile Amministrativa    

                                            F.to Stefania Ballarin   

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

